
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

COMUNE DI CANDA (RO)  

 

Verbale di Deliberazione  

della Giunta Comunale 
n. 61 del 04/12/2019. 

  

Oggetto: 

DETERMINAZIONE   DELLE   TARIFFE   DEI  SERVIZI  A  DOMANDA INDIVIDUALE E ALTRI 

SERVIZI LOCALI PER L'ANNO 2020 

 

L'anno duemiladiciannove addì quattro del mese di Dicembre, alle ore 13:00, nella Residenza 
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata dal Sindaco previo adempimento delle 
formalità di legge. 

All’appello nominale risultano: 

 

Cognome e nome  Funzione 

BERTA ALESSANDRO P Sindaco 

TOMASINI ROBERTO P Vice Sindaco 

PIOLI SILVIA P Assessore 

 

Numero totale Presenti 3 Assenti (giustificati)  0 

 

Partecipa il Segretario Comunale DOTT. RUGGERO TIEGHI, con funzioni di verbalizzante.  

La Giunta Comunale presieduta dal Sindaco ALESSANDRO BERTA, in merito all’oggetto, assume la 
seguente deliberazione. 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

PREMESSO che: 

1. per effetto di quanto disposto dall'art. 3, commi primo e settimo del D.L. 22 dicembre 1981, n. 786, 

convertito dalla legge 26 febbraio 1982, n. 51, per i servizi pubblici a domanda individuale le 
Province, i Comuni ed i loro consorzi e le Comunità montane sono tenuti a richiedere la 

contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato, con eccezione dei servizi gratuiti per 
legge, di quelli finalizzati all'inserimento sociale dei portatori di handicap nonché di quelli per i quali è 

prevista la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrati ed i servizi di trasporto pubblico; 

2. con successive disposizioni la corresponsione dei corrispettivi suddetti è stata dettagliatamente 
disciplinata; 

3. con D.M. 31 dicembre 1983 si è provveduto all'individuazione dei servizi a domanda individuale; 
4. la copertura del costo complessivo di gestione dei servizi suddetti con proventi tariffari e con 

contributi finalizzati deve essere effettuata in misura non inferiore al 36%; 

RILEVATO che per effetto di quanto dispone il primo comma dell'art. 45 del Decreto Legislativo 30 dicembre 
1992, n. 504 a decorrere dal 1^ gennaio 1994 sono sottoposti all'obbligo del tasso di copertura del costo dei 

servizi esclusivamente gli enti locali che, in base ai parametri stabiliti dal D.M. 30 settembre 1993 e 
successive modificazioni, si trovino in situazioni strutturalmente deficitarie; 

VISTO l’art. 19 del Decreto Legislativo 15.09.1997, n. 342 che sostituisce l’art. 45 testé riferito; 

CONSIDERATO che dai parametri rilevati dall'ultimo consuntivo approvato, per questo Comune non ricorrono 

le condizioni determinanti la situazione strutturalmente deficitaria; sussiste tuttavia nella determinazione 

delle tariffe, la necessità di tenere conto degli obiettivi prefissati per l’economica ed efficiente gestione dei 
servizi, dei risultati ottenuti e della situazione di bilancio, del quale mantenere l’equilibrio economico-

finanziario;  

VISTO inoltre l’articolo 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il quale 

dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 
1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 
aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

VISTO il vigente Regolamento comunale del servizio di assistenza domiciliare ed, in particolare, l’art. 8 che 
individua le seguenti fasce di partecipazione al costo del servizio da parte degli utenti: 

Fascia Valore ISEE Quota utente 

A 
 0                                                   
8.500  10% 

B 
 8.500,01                               
13.428,00  15% 

C 
 13.428,01                             
16.785,00  40% 

D 
 16.785,01                             
19.883,59  60% 

 

F  OLTRE 19.883,59  100% 

 

CONSIDERATO che il medesimo Regolamento comunale attribuisce alla Giunta la facoltà di rimodulare le 
fasce di partecipazione ai costi; 

CONSIDERATO, altresì, che è prioritario per l’Amministrazione comunale tutelare le fasce più deboli della 
popolazione; 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

RITENUTO di modificare la fasce previste nel Regolamento comunale del servizio di assistenza domiciliare 

come segue:  

Fascia Valore ISEE Quota utente 

A  0                                                  
5.000  

0% 

B  5.000,01                               

15.000,00  

5% 

C  15.000,01                             

20.000,00  

10% 

D  20.000,01                             
25.000,00  

30% 

E  25.000,01                              

27.000,00  

50% 

F  27.000,01                               

29.000,00  

70% 

G  29.000,01                               
30.000,00  

90% 

H  OLTRE 30.000,01  100% 

RICHIAMATO l’art. 172, lettera e) del T.U.E.L. n. 267/2000 che pone a carico dell’Ente Locale di allegare al 
bilancio la deliberazione con la quale sono determinati per i servizi a domanda individuale i tassi di copertura 

in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO l’art. 1 comma 123, della legge di stabilità 2011, legge 220/2010; 

VISTO l’art. 48 del decreto legislativo 267/2000, che individua le competenze della Giunta Comunale; 

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di approvare gli atti propedeutici 
all’adozione, in Consiglio Comunale, del bilancio finanziario di previsione 2020-2022; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del decreto 

legislativo n. 267/2000 come modificato dal l’art. 3, comma 1, lettera b) del decreto legge 10 ottobre 
2012, n. 174, allegati al presente atto; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di determinare per i servizi a domanda individuale presenti nel Comune, le seguenti tariffe: 

 

 

 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

ILLUMINAZIONE VOTIVA  

a) ILLUMINAZIONE VOTIVA 2019 2020 

1) Allacciamento € 10,00 € 10,00 

2) Canone annuo successivo € 16,00 € 16,00 

  

Totale complessivo proventi 

 

€ 6.000,00 € 6.000,00 

 Totale spese comprensive di manodopera di 

allacciamento 
€ 6.000,00 € 6.000,00 

  

Copertura costo illuminazione votiva 
 100% 

    

    

b) PESA PUBBLICA   

1) Servizio affidato a terzi canone annuo € 0,00 € 100,00 

 Totale proventi € 0,00 € 100,00 

 Totale spese € 0,00 € 100,00 

 Copertura del costo di Pesa Pubblica  100% 

 

 

2. Di determinare per i servizi non a domanda individuale presenti nel Comune, le seguenti tariffe: 

 

SERVIZI CIMITERIALI 

DIRITTI PER ANNO 2019 ANNO 2020 

Esumazioni straordinaria di salma richiesta da privati  

(lavori effettuati a spese del richiedente) 
€ 75,00 € 75,00 

Inumazioni (a terra) (lavori effettuati a spese del 

richiedente) 
€. 65,00 €. 65,00 

Estumulazione di salma (lavori effettuati a spese del 

richiedente)   
€. 60,00 €. 60,00 

Tumulazioni di salma e chiusura loculo (lavori effettuati a 

spese del richiedente) 
€. 60,00 €. 60,00 

Tumulazioni di salma e chiusura di loculo laterale in 
cappella (lavori effettuati a spese del richiedente) 

€. 60,00 €. 60,00 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 

TOTALE PROVENTI: 1.000,00 TOTALE SPESE: 1.000,00 COPERTURA COSTO: 100% 

 

CONCESSIONI CIMITERIALI 

 

NUOVE CONCESSIONI CIMITERIALI 

CONCESSIONI CIMITERIALI 2019 per anni 2020 per anni 

Colombaro-ossario o urna cineraria €      300,00 50 €      300,00 50 

Area cimiteriale per una sepoltura senza 
costruzione di tombino 

€      500,00 30 €      500,00 30 

Area cimiteriale per una sepoltura con 

permesso di costruzione tombino nuovo  
€      570,00 30 €      570,00 30 

Area cimiteriale con tombino posti per 1 (mq. 

2*0.8) 
€   1.150,00 30 €   1.150,00 30 

Area cimiteriale con tombino posti per 2  
(mq. 2*1,60) 

€   1.750,00 30 €   1.750,00 30 

Loculi cimiteriali 1^ e 4^ fila €   1.950,00 30 €   1.950,00 30 

Loculi cimiteriali 2^ e 3^ fila €   2.600,00 30 €   2.600,00 30 

Loculi cimiteriali 5^ fila €   1.300,00 30 €   1.300,00 30 

Area per cappella al mq. €      400,00 99 €      400,00 99 

 

RINNOVI CONCESSIONI CIMITERIALI 

CONCESSIONI CIMITERIALI 2019 per anni 2020 per anni 

Rinnovo area cimiteriale senza spostamento 

di salma senza tombino 
€      300,00 30 €      300,00 30 

Rinnovo area cimiteriale senza spostamento 

di salma con tombino 
€      600,00 30 €      600,00 30 

Rinnovo contratto loculi senza spostamenti 
salma 1^ e 4^ (anni 30) 

€   1.200,00 30 €   1.200,00 30 

Rinnovo contratto loculi senza spostamenti 

salma 2^ e 3^ (anni 30) 
€   1.500,00 30 €   1.500,00 30 

Rinnovo contratto loculi senza spostamenti 

salma 5^ (anni 30) 
€   1.000,00 30 €   1.000,00 30 

 

TOTALE PROVENTI: € 10.000,00 il costo dei loculi è fissato a totale copertura delle spese per la realizzazione 

degli stessi  

                                                              



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 

SEVIZIO SAD – QUOTE PARTECIPAZIONE AL COSTO 

Fascia Valore ISEE Quota utente 

A  0                                                  
5.000  

0% 

B  5.000,01                               

15.000,00  

5% 

C  15.000,01                             

20.000,00  

10% 

D  20.000,01                             
25.000,00  

30% 

E  25.000,01                              

27.000,00  

50% 

F  27.000,01                               

29.000,00  

70% 

G  29.000,01                               
30.000,00  

90% 

H  OLTRE 30.000,01  100% 

 

TOTALE PROVENTI: € 1.200,00 TOTALE SPESE: € 12.000,00 COPERTURA COSTO: 10% 

 

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 

 

Il servizio di trasporto scolastico dal mese di gennaio 2013 e fino al 30/06/2020, a seguito di convenzione 
per la gestione associata del servizio e della concessione in usufrutto dello scuolabus di Canda, viene svolto 

dal Comune di Castelguglielmo, al quale spetta la determinazione delle tariffe del servizio. 

 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 54 della legge 23.12.2000, n. 388, qualora vi fossero rilevanti aumenti 

nel costo dei servizi l’Amministrazione si riserva di modificarne le tariffe; 

 

4. Di dichiarare, con separata votazione con esito unanime favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000. 

  

  



 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 

COMUNE DI CANDA (RO) 
 

 

 

 

 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA  AVENTE OGGETTO: 
DETERMINAZIONE   DELLE   TARIFFE   DEI  SERVIZI  A  DOMANDA 
INDIVIDUALE E ALTRI SERVIZI LOCALI PER L'ANNO 2020  
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 
ESPRESSO AI SENSI DELL’ART. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 
 
  

********** 
  

Il sottoscritto, responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria, formula il proprio parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 
  
Lì, 13/11/2019  
  
 Eventuali note e prescrizioni:    
  
  
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Claudio Bonfante / INFOCERT SPA  

 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 

COMUNE DI CANDA (RO) 
 

 

 

 

 
 

  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA AVENTE OGGETTO: 
DETERMINAZIONE   DELLE   TARIFFE   DEI  SERVIZI  A  DOMANDA 
INDIVIDUALE E ALTRI SERVIZI LOCALI PER L'ANNO 2020  
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
ESPRESSO AI SENSI DELL’ART. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 
 
  

********** 
  

Il sottoscritto, responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria, formula il proprio parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento. 
  
Lì, 13/11/2019  
  
 Eventuali note e prescrizioni:    
  
  
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Rag. Claudio Bonfante / INFOCERT SPA    

 



 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 

COMUNE DI CANDA (RO) 
 

 

 

 

 
  

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
  
Si certifica che la delibera di Giunta N° 61 del 04/12/2019, avente ad oggetto 
DETERMINAZIONE   DELLE   TARIFFE   DEI  SERVIZI  A  DOMANDA INDIVIDUALE E 
ALTRI SERVIZI LOCALI PER L'ANNO 2020, è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
  

Lì 23/12/2019  
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Tieghi Ruggero / ArubaPEC S.p.A.  

 



 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 

COMUNE DI CANDA (RO) 
 

 

 

 

 
  

  

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
  
  
Delibera di Giunta N° 61 del 04/12/2019, avente ad oggetto DETERMINAZIONE   DELLE   
TARIFFE   DEI  SERVIZI  A  DOMANDA INDIVIDUALE E ALTRI SERVIZI LOCALI PER 
L'ANNO 2020, sarà pubblicata all’albo pretorio di questo ente per quindici giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma i, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, 
comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69. 
  
  

Lì, 23/12/2019   IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Tieghi Ruggero / ArubaPEC S.p.A.  

 


